
No final da formação os formandos obterão competências em matéria de enquadramento em sede de IVA

no que respeita à tributação das operações enquadráveis no RITI.

destinatários
Revisores  Oficiais  de  Contas  e  seus  colaboradores,  Membros  estagiários,  Contabilistas  Certificados,

Diretores  Financeiros,  Responsáveis  por  departamentos  de  fiscalidade  de  empresas  e  consultoras,  e

outros profissionais interessados.

programa
 Generalidades

 Caracterização de uma AIB/TIB

 Regularizações de IVA das AIB/TIB

 Particularidades

 Estado e sujeitos passivos isentos

 Bens sujeitos a IEC`s

 Meios de transportes novos e usados

 Simples transferência de bens entre EM`s (ex: moldes)

 Operações triangulares

 Outras operações triangulares (falsas)

 Vendas de bens para a UE seguida de instalação ou montagem

 Vendas à distância (UE)

 Importação de bens destinados a outros EM`s

 

ROC e colaboradores: 40€, outros profissionais: 60€.

Seguirá convite por email para os inscritos para ingressar na plataforma ZOOM.

FORMAÇÃO

REGIME DO IVA DAS TRANSAÇÕES INTRACOMUNITÁRIAS DE BENS 

21/05/20 

Formação on line

Horário: 14h30 - 17h30

Formadora: Dra. Ana Berga, Licenciada em solicitadoria foi funcionária da Autoridade Tributaria e Aduaneira, tendo prestado
serviços  na  Direção  de  Serviços  do  IVA na  área  da  elaboração  de  pareceres  técnicos  (vinculativas  eletrónicas)  sobre  o
enquadramento  do  Imposto  sobre o Valor  Acrescentado,  Possui  experiencia  consolidada  na gestão  estratégica  do  IVA nas
empresas nacionais e estrangeiras. Conferencista e Oradora no âmbito da fiscalidade, consultora/auditora de várias empresas na
área fiscal.
   

objetivos
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